
Pubblicata sul sito istituzionale il        
13/12/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 231 del Reg. Data  13/12/2017 N. 688  del Reg. Generale

OGGETTO Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Piano di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico. 
Delibere CIPE n. 25 del 10.08.2016 e n.55 del 01.12.2016 in 
applicazione della Legge n. 190 del 23.12.2014 - “Efficientamento 
energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche del 
Comune di salice Salentino  – Importo progetto €. 2.710.000,00”  - 
CUP B24D17000110001 – Stipula Polizza per la copertura dei 
rischi di natura professionale – CIG Z65214795C.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Vista la Delibera di Giunta Comunale n 125 del 06.12.2017 con la quale veniva nominata ai sensi
dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  l’Arch.  Alessandra  Napoletano  –  Responsabile  del  V  Settore
Tecnico, Responsabile Unico del Procedimento e ai sensi dell’art 24 c.3 del medesimo decreto e
l’Arch Diego Perrone, Istruttore Tecnico presso il V Settore Tecnico, che si è reso disponibile a
ricoprire  tale  incarico,  progettista  per  l’adeguamento  e  il  successivo  progetto  esecutivo
dell’intervento di cui trattasi, prevedendo per lo stesso ai sensi del comma 4 polizza assicurativa
per la copertura dei rischi di natura professionale per l’espletamento dell’incarico di progettazione;

Accertato 
che rispetto al Progetto definitivo approvato con D.G.C. n. 182 del 29.11.2010 occorre rimodulare
gli importi afferenti agli immobili inseriti nello stesso poichè alcuni di essi ed in particolare la
scuola  primaria  di  via  Valente  e  quella  di  via  Roselli  sono  state  interessate  da  interventi  di
efficientamento, a favore del Palazzo Municipale per il quale era solo prevista una pompa di calore;
che  conseguentemente  occorre  non  solo  adeguare  alla  normativa  tecnica  vigente  il  Progetto
definitivo ma occorre anche riformulare le diagnosi energetiche degli immobili;

Preso atto 
che l’art. 24 c.4 del D.Lgs 50/2016 prevede che sono a carico della Stazione Appaltante le polizze
assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati
della progettazione.
che pertanto sono stati  richiesti  tre  preventivi  in  data  07.12.2017 (Prot.  13433) e  che solo  la
Adriateca s.r.l. ha inviato la propria offerta pari a € 824,00 acquisita definitivamente il 13.12.2017
prot. N. 13607;

Visto  il  contratto  per  la  “Copertura  assicurativa  della  Responsabilità  Civile  Professionale  del
dipendente pubblico incaricato della progettazione” allegato alla trasmissione di cui sopra;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella persona dell’Arch Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Salice Salentino con atto di Giunta n. 125 del 6.12.2017;

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n.
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n° 187, il  Codice Unico di Progetto (CUP) è: B24D17000110001 e il Codice
Identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z65214795C;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato  10.07.2017,  Prot. Gen.  n. 7593;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  in  materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative
procedure;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Pag. 2 di 4



Tutto quanto premesso,
DETERMINA

1.  Di stipulare con l’Adriateca srl il contratto per la “Copertura assicurativa della Responsabilità
Civile Professionale del  dipendente  pubblico incaricato della  progettazione” a  favore dell’Arch.
Diego  Perrone  incaricato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  6.12.2017  della
progettazione definitiva e esecutiva dell’intervento’ “Efficientamento energetico degli edifici e
delle utenze energetiche pubbliche del Comune di Salice Salentino – Importo progetto €.
2.710.000,00”.

2. Di approvare il contratto per la “Copertura assicurativa della Responsabilità Civile Professionale
del  dipendente  pubblico  incaricato  della  progettazione”,  sottoscritto  dal  tecnico  e  allegato  al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3.  Di  impegnare  la  spesa  pari  a  €  824,00  sull’intervento  1.03.02.10.001-198  “Spesa  per
progettazioni, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione”, del corrente bilancio.

4.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136,
modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è:
B24D17000110001  e il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z65214795C .

5. Di dare atto che la somma di €. 824,00 sarà contenuta nel quadro economico del progetto per il
quale questa Amministrazione ha ricevuto comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Ambiente e
della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  del  20.10.2017  -  prot.  11353  -   di  ammissione  a
finanziamento della proposta progettuale.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  13/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    13/12/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 13/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 13/12/2017
	N. 688 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

